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Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

OLIVEIRA, Elza Régis de; MENEZES, Mozart Vergetti de; LIMA,

Maria da Vitória Barbosa (org.). Catálogo dos documentos

manuscritos avulsos referentes à capitania da Paraíba, existentes no

arquivo histórico ultramarino de Lisboa. João Pessoa, PB: Ed.

UFPB, 2002. 650 p. ISBN 8523703462.

Quantidade:

1

Classe 050 - PUBLICAÇÕES SERIADAS

ASSIS, Edvaldo de. Índice analítico da revista do Instituto Histórico

de Mato Grosso. Cuiabá, MT: EdUFMT, 1992. 82 p. ISBN

8532700020.

Quantidade:

1

Classe 070 - MÍDIA DOCUMENTAL, MÍDIA

EDUCACIONAL, MÍDIA DE NOTÍCIAS; JORNALISMO;

PUBLICAÇÃO
NABUCO, Joaquim. Campanhas de imprensa: 1884 - 1887. São

Paulo, SP: Instituto Progresso Editorial, 1949. 269 p.

Quantidade:

1

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
PEREIRA, Miguel Baptista. Ser e pessoa: Pedro da Fonseca : o

método da filosofia. Coimbra, PT: Universidade de Coimbra,

Instituto de Estudos Filosóficos, 1967. 414 p.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

MACHADO, Maria Clara L. O despertar da delicadeza. Campo

Grande, MS: Ed. UFMS, 2007. 88 p.

Quantidade:

1

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
ANSELMO Santo; ABELARDO, Pedro. Monológio: Proslógio ; A

verdade ; O gramático ; Lógica para principiantes ; A história das

minhas calamidades. 3. ed. São Paulo, SP: Abril Cultural, 1984.

xiii, 282p. (Os Pensadores).

Quantidade:

1

Classe 220 - BÍBLIA

STORNIOLO, Ivo. Como ler o livro provérbios: a sabedoria do

povo. São Paulo, SP: Paulinas, 1992. 71 p. (Série como ler a

Bíblia). ISBN 8505013506.

Quantidade:

1

GIRARD, Marc. Como ler o livro dos salmos: espelho da vida e do

povo. São Paulo, SP: Paulinas, 1992. 89 p. (Série como ler a

Bíblia). ISBN 8505013751.

Quantidade:

1

Classe 240 - CRISTÃO MORAL TEOLOGIA DEVOCIONAL

GRÜN, Anselm. Viver a Páscoa. São Paulo, SP: Loyola, 2003. 53

p. ISBN 8515025507.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
RATZINGER, Joseph. Compreender a igreja hoje: vocação para a

comunhão. Petrópolis, RJ: Vozes, 2005. 93 p. ISBN 8532607918.

Quantidade:

1

BORTOLINI, José. Quaresma, Páscoa e Pentecostes: 62 perguntas

e respostas sobre o ciclo da Páscoa. 3. ed. São Paulo, SP: Paulus,

2007. 48 p. (Por que creio). ISBN 9788534924658.

Quantidade:

1

CANCINO TRONCOSO, Hugo. Chile: iglesia y dictadura 1973-

1989: un estudio sobre el rol político de la iglesia católica y el

conflicto con el régimen militar. Odense: Odense University Press,

1997. 254 p. ISBN 8778382378.

Quantidade:

1

Classe 270 - HISTÓRIA DA IGREJA

LUKÁCS, Ladislaus (ed.). Monumenta paedagogica societatis iesu.

Roma: Apud "Monumenta Historica Soc. Iesu", 1965. 683 p.

(Monumenta historica Societatis Iesu, 92).

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

HALBWACHS, Maurice. A memória coletiva. São Paulo, SP:

Vértice, 1990. 189 p. (Biblioteca Vértice ; Sociologia e política 21).

ISBN 8571150389.

Quantidade:

1

FERNANDES, Florestan. A revolução burguesa no Brasil: ensaio

de interpretação sociológica. 5. ed. São Paulo, SP: Globo, 2011. 504

p. ISBN 852504055X.

Quantidade:

1

THOMAS, Keith. O homem e o mundo natural: mudanças de

atitude em relação as plantas e aos animais (1500-1800). São Paulo,

SP: Companhia das Letras, 1996. 454 p. ISBN 8585095695.

Quantidade:

1

MOTA, Carlos Guilherme. Ideologia da cultura brasileira: 1933-

1974 : pontos de partida para uma revisão histórica. 5. ed. São

Paulo, SP: Ática, 1985. 303 p. (Ensaios, 30). ISBN 8508000014.

Quantidade:

1

BRASIL. Congresso Nacional Câmara dos Deputados. Seminário

relações raciais e desigualdades econômicas. Brasília, DF: Câmara

dos Deputados, 2000. 67 p. (Série ação parlamentar, 104). ISBN

8573650850.

Quantidade:

1

YANKELEVICH, Pablo (coord.). En México, entre exilios: una

experiencia de sudamericanos. México, MX: Secretaría de

Relaciones Exteriores, 1998. 222 p. ISBN 9688566136.

Quantidade:

1

Classe 306 - CULTURA E INSTITUIÇÕES

SIMON, Christian. Wollt ihr euch der sklaverei kein ende machen?:

der streik der basler indiennearbeiter im Jahre 1794. Zurich: [s.n.],

1983. 145 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

NABUCO, Joaquim. O abolicionismo: conferências e discursos

abolicionistas. São Paulo, SP: Instituto Progresso Editorial, 1949.

418 p. (Obras completas de Joaquim Nabuco, 7).

Quantidade:

1

FONSECA, Gondin da. A miséria é nossa. 2. ed. São Paulo, SP:

Fulgor, 1961. 92 p.

Quantidade:

1

ARON, Raymond. Estudos políticos. 2. ed. Brasília, DF: Ed. UnB,

1985. 562 p. (Coleção pensamento politico, 18). ISBN 8523000933.

Quantidade:

1

PRADO JÚNIOR, Caio. Evolução política do Brasil. 2. ed. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1947. 203 p.

Quantidade:

1
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IKEDA, Daisaku. Uma paz duradoura: volume II. Rio de Janeiro,

RJ: Record, 1981. 288 p.

Quantidade:

1

BRASIL. Presidência da República. Mensagem ao Congresso

Nacional. Brasília, DF: Presidência da República, 2002. 560 p.

(Documentos da Presidência da República).

Quantidade:

1

MONCAYO GALLEGOS, Paco. Fuerzas armadas y sociedad.

Quito: Corporación Editora Nacional, 1995. 194 p. (Biblioteca de

ciencias sociales, 44). ISBN 9978842136.

Quantidade:

1

PONTES, José Alfredo Otero Vidigal. 1968, do sonho ao pesadelo:

o sonho dos estudantes, de reformar o ensino, as instituições e

muito mais. E o papel do jornal como registro, como memória. São

Paulo, SP: O Estado de S. Paulo, 1968. 64 p.

Quantidade:

1

RUSSELL, Bertrand. O poder: (uma nova análise social). São

Paulo, SP: Livraria Martins, 1941. 234 p.

Quantidade:

1

PERAZZO, Priscila Ferreira. O perigo alemão e a repressão policial

no Estado Novo. São Paulo, SP: Arquivo do Estado de São Paulo,

1999. 278 p. (Coleção teses e monografias, 1). ISBN 8586726109.

Quantidade:

1

PROUDHON, P.- J. Pierre-Joseph Proudhon: política. São Paulo,

SP: Ática, 1986. 208 p. (Coleção grandes cientistas sociais, 56).

ISBN 8508015690.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

LACERDA, Carlos. Desafio e promessa: o Rio São Francisco. Rio

de Janeiro, RJ: Record, 1964. 151 p.

Quantidade:

1

VALVERDE, Orlando. Recursos naturais e o equilíbrio das

estruturas regionais. Rio de Janeiro, RJ: SUPREN, 1977. 38 p.

(Série Paulo de Assis Ribeiro, 7).

Quantidade:

1

ZAPATA, Francisco. Autonomía y subordinación en el

sindicalismo latinoamericano. México, MX: El Colegio de Mexico,

Fondo de Cultura Económica, 1963. 171 p. (Serie Ensayos). ISBN

9681642465.

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

ALMEIDA, Luiz Antônio Freitas de. A tutela "ponderada" do

direito à saúde: proporcionalidade e seu uso na defesa contra a

insuficiência de proteção estatal. Belo Horizonte, MG: Fórum,

2021. 597 p. ISBN 9786555181708.

Quantidade:

1

VAREJÃO, Marcela. Il positivismo dall'Italia al Brasile: sociologia

del diritto, giuristi e legislazione : 1822-1935. Milano, Itália:

Giuffè, 2005. 465 p. (Collana "Teoria generale e informatica del

diritto", 5). ISBN 8814114366.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO. ARTE E CIÊNCIA MILITAR
MUSEU militar do Forte do Brum. Recife, PE: Museu Militar do

Forte do Brum, [20-?]. Não p.

Quantidade:

1

DE AQUIDAUANA a Rondonópolis: cem anos de história, defesa

da soberania e dos valores da nação brasileira. Rondonópolis, MT:

18. Grupo de Artilharia de Campanha, 2008. 238 p.

Quantidade:

1

JUCÁ, Pedro Rocha. A Imprensa Oficial em Mato Grosso. [Cuiabá,

MT]: [s.n.], [1986]. 221 p.

Quantidade:

1

CARVALHO, Olavo de (ed.). O Exército na história do Brasil,

volume III: República. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército;

Salvador, BA: Fundação Odebrecht, 1998. 273 p. ISBN

8570112092.

Quantidade:

1

ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS. Seção de

Ensino A. História militar do Brasil: (mapas). Resende, RJ: AMAN,

1979. 55 p.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

SAÚDE e direitos reprodutivos no Brasil: impacto da conferência

do Cairo nas políticas públicas : relatório do seminário - Salvador,

Bahia 28-30 de outubro de 1998. Salvador, BA: Musa, 2000. 101 p.

Quantidade:

1

MESGRAVIS, Laima. A Santa Casa de Misericórdia de São Paulo:

1599-1884. São Paulo, SP: Conselho Estadual de Cultura, 1976.

253 p. (Coleção Ciências Humanas, 3).

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

ALVES, Isaías. Educação e brasilidade: (idéias, forças do Estado

Novo). Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1939. 206 p.

Quantidade:

1

WESTPHALEN, Cecília Maria. Universidade federal do Paraná: 75

anos. Curitiba, PR: Ed. UFPR, 1987. 116 p.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE DO PARANÁ. Universidade do Paraná: 1912-

1962. Curitiba, PR: Universidade do Paraná, [19-?]. Não p.

Quantidade:

1

Classe 410 - LINGUÍSTICA

FONSECA, Pedro da. Instituições dialécticas: institvtionvm

dialecticarvm libri octo. Coimbra, PT: Universidade de Coimbra,

Instituto de Estudos Filosóficos, 1964. 453 p.

Quantidade:

2

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

TORTORA, Gerard J.; FUNKE, Berdell R.; CASE, Christine L.

Microbiologia. 12. ed. Porto Alegre, RS: Artmed, 2017. xxi, 935 p.

ISBN 9788582713532.

Quantidade:

1

Classe 580 - PLANTAS

BANASTRE, Juan Pañella. Árboles de jardín. Barcelona, SPA:

Oikos-tau, 1972. 300 p.

Quantidade:

1

Classe 590 - ANIMAIS

DURRELL, Lee. Guía del naturalista. Madrid, SPA: H. Blume,

1982. 319 p. ISBN 847214254X.

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

GRANT, James P. Situação mundial da infância: 1922. Brasília,

DF: UNICEF, 1992. 89 p.

Quantidade:

1

JOLIVET, Pierre. Los insectos y el hombre. México, MX: Fondo de

Cultura Económica, 1985. 150 p. ISBN 9681614461.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

ELETRICIDADE DE SÃO PAULO. A cidade da light, 1899-1930 :

volume 1 = The city of the light company : 1899-1930. São Paulo,

SP: ELETROPAULO, 1990. 255 p.

Quantidade:

1

ELETRICIDADE DE SÃO PAULO. A cidade da light, 1899-1930 :

volume 2 = The city of the light company, 1899-1930. São Paulo,

SP: ELETROPAULO, 1990. 246 p.

Quantidade:

1

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
MATONS, Augusto (dir.). Diccionario de agricultura, tomo III:

zootecnia y veterinaria. Barcelona, SPA: Buenos Aires, AG:

Editorial Salvat, 1940. 1026 p.

Quantidade:

1

MATONS, Augusto (dir.). Diccionario de agricultura, tomo II:

zootecnia y veterinaria. Barcelona, SPA: Buenos Aires, AG:

Editorial Salvat, 1939. 858 p.

Quantidade:

1

Classe 640 - ECONOMIA DOMÉSTICA E VIDA FAMILIAR

OLIVEIRA, Enio. Guia de gastronomia: Mato Grosso. Cuiabá, MT:

Gráfica Laser, 2002. 136 p.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

JUNGE, Peter; HUG, Alfons (org.). Arte da África: obras-primas

do Museu Etnológico de Berlim. Rio de Janeiro, RJ: Centro

Cultural Banco do Brasil, 2004. 351 p.

Quantidade:

1

Classe 750 - PINTURA E PINTORES
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SÃO PAULO (ESTADO). Secretaria da Cultura. Aquarelas:

exposição comemorativa aos 150 anos de lançamento da primeira

edição da "viagem pitoresca e histórica ao Brasil" 1834-1984. São

Paulo, SP: Governo do Estado de São Paulo, 1984. 91 p.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
MOMENTOS do cinema afro-brasileiro: retrospectiva. São Paulo,

SP: Cinema Nazaré Liberdade, 1995. 48 p.

Quantidade:

1

ALMEIDA, Rodrigo de; PIMENTA, Leticia. Capoeira: luta, dança

e jogo da liberdade. São Paulo, SP: Aori, 2009. 201 p. ISBN

9788599953044.

Quantidade:

1

VILELA, Mario. Festança de Vila Bela = The great festival of Vila

Bela da Santíssima Trindade. Cuiabá, MT: Governo do Estado de

Mato Grosso, 2001. 95 p. ISBN 8590266613.

Quantidade:

1

SILVA, Juliano Fernandes et al. Treinamento e avaliação física no

futebol e no futsal. Porto Alegre, RS: S2C e Secco Editora, 2022.

255 p. ISBN 9786587097268.

Quantidade:

2

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

LISBOA, João Francisco. Vida do padre Antonio Vieira. Rio de

Janeiro, RJ: W. M. Jackson, 1964. 394 p. (Clássicos Jackson; v.

XIX).

Quantidade:

1

OKAWATI, Carlos. Ele veio do céu dentro de um chapéu.

Londrina, PR: Midiograf, [202?]. 32 p.

Quantidade:

1

OKAWATI, Carlos. Quem é o neguinho?. Londrina, PR: Caixa

Econômica Federal, 1997. 24 p.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURA FRANCESA

CHATEAUBRIAND, François-René vicomte de. Obras completas

de Chateaubriand: volume segundo. São Paulo, SP: Editora das

America, 1957. 440 p.

Quantidade:

1

ZOLA, Émile. Germinal. São Paulo, SP: Abril Cultural, 1981. 535

p. (Os imortais da literatura universal, 36).

Quantidade:

1

CAMUS, Albert; RAMOS, Graciliano (trad.). A peste. Rio de

Janeiro, RJ: Opera Mundi, 1973. 283 p. (Biblioteca dos prêmios

Nobel de literatura ,).

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. O engenhoso fidalgo D.

Quixote de La Mancha. Rio de Janeiro, RJ: Editora José Aguilar,

1960. 1.149, [1] p. (Biblioteca de autores universais).

Quantidade:

1

ASSIS, Machado de. Quincas Borba. Rio de Janeiro, RJ: Edições

Ouro, [198-?]. 216 p. (Clássicos brasileiros, 726).

Quantidade:

1

BARRETO, Lima. Recordações do escrivão Isaías Caminha. São

Paulo, SP: Clube do Livro, 1966. 143 p.

Quantidade:

1

PEREGRINO JÚNIOR. O movimento modernista. Rio de Janeiro,

RJ: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação,

[1955]. 44 p. (Os cadernos de cultura, 69).

Quantidade:

1

BARROS, Manoel de. Para encontrar o azul eu uso pássaros = To

find blue I use birds. Campo Grande, MS: Saber Sampaio Barros

Editora, 1999. [132 p.

Quantidade:

1

CASTRO, Sergio de. Camillo Castello Branco, volume I: typos e

episodios da sua galeria. Lisboa, PT: Livraria Editora, 1914. 334 p.

Quantidade:

1

CASTRO, Sergio de. Camillo Castello Branco, volume II: typos e

episodios da sua galeria. Lisboa, PT: Livraria Editora, 1914. 302 p.

Quantidade:

1

SILVA, Maria Beatriz Nizza da. Alexandre Herculano: o

historiador. Rio de Janeiro, RJ: Agir, 1964. 125 p. (Nossos

clássicos, 76).

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
SANTOS, Eugénio dos (ed.). Actas do XII Congresso Internacional

de Ahila. Porto (Portugal): Centro Leonardo Coimbra, 2001. 478 p.

Quantidade:

1

SIMON, Christian. Staat und geschichtswissenschaft in

Deutschland und Frankreich 1871-1914: situation und werk von

geschichtsprofessoren an den universitäten Berlin, München, Paris :

band 1 : text. Bern: P. Lang, 1988. xxvi, 652 (Europäische

Hochschulschriften. Reihe III, Geschichte und ihre

Hilfswissenschaften, Publications universitaires européennes. Série

III, Histoire et sciences auxiliaires de l'histoire European u ISBN

3261037970.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

DANTAS, Júlio. Viagens em Espanha. Lisboa, PT: Liv. Bertrand,

[193-].

Quantidade:

1

MAIA, Tom. Itu: quatro séculos de história. São Paulo, SP:

Expressão Editorial, 1995. 149 p.

Quantidade:

1

GERODETTI, João Emilio; CORNEJO, Carlos. Lembranças de São

Paulo: a capital paulista nos   e álbuns de lembranças. São Paulo,

SP: Solaris Ed. Culturais, 2002. 198 p.

Quantidade:

1

RODRIGUES, Lúcio Martins. Peru e Bolívia: roteiros de viagem.

São Paulo, SP: Brasiliense, 1989. 120 p. ISBN 8511181504.

Quantidade:

1

ELETRICIDADE DE SÃO PAULO. São Paulo: registros 1899-

1940. São Paulo, SP: ELETROPAULO, 1982. 109 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

SCHWEITZER, Albert. Entre a água e a selva: narrativas e

reflexões dum médico na selva da África equatorial. São Paulo, SP:

Edições Melhoramentos, 1920. 151 p.

Quantidade:

1

PEIXOTO, Silveira. Cásper: pioneira na imprensa. São Paulo, SP:

Fundação Cásper Líbero, 1997. 128 p.

Quantidade:

1

MATOS, Odilon Nogueira de. Afonso de Taunay: historiador de

São Paulo e do Brasil. São Paulo, SP: Museu Paulista, 1977. 267 p.

(Coleção Museu Paulista, Série ensaios 1).

Quantidade:

1

CÂNDIDO, Antônio et al. In memorian, Eurípedes Simões de

Paula. São Paulo, SP: USP, Faculdade de Filosofia, Letras e

Ciências Humanas, 1983. 719 p.

Quantidade:

1

IKEDA, Daisaku. In pursuit of peace: a profile of Daisaku Ikeda

1997. Tokio: Soka Gakkai, 1997. 295 p.

Quantidade:

1

LEFFINGWELL, Edward G. A memória do guardião: a Coleção

Kim Esteve e uma história da chácara Flora. São Paulo, SP: Ed.

Terceiro Nome, 2003. 253 p. ISBN 858755624X.

Quantidade:

1

KAREPOVS, Dainis (coord.). Prudente de Moraes: parlamentar da

província de São Paulo : (1868-1889). São Paulo, SP: Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, 2004. 313 p.

Quantidade:

1

BELÉM, Maria. Bento XVI. São Paulo, SP: Paulinas, 2005. 45 p.

ISBN 8535615970.

Quantidade:

1

CENTURIÓN MORÍNIGO, Ubaldo. Josefina Plá: y el periodismo

paraguayo. Assunción-PY: EDIPAR, 1996. 145 p.

Quantidade:

1

SILVA, Paulo Pitaluga Costa e. A visão dos vencidos: Totó Paes

cem anos depois. Cuiabá, MT: FIEMT, 1997. 32 p.

Quantidade:

1
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CARMO, J. A. Pinto do. Bibliografia de Capistrano de Abreu. Rio

de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1942. 133 p.

Quantidade:

1

NOGUEIRA, Arlinda Rocha et al. (org.) (et al.). Sérgio Buarque de

Holanda: vida e obra. São Paulo, SP: Secretaria de Estado da

Cultura, 1988. 158 p.

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

FUSTEL DE COULANGES. A cidade antiga: estudo sobre o culto,

o direito e instituições da Grécia e de Roma : volume I. 3. ed.

Lisboa, PT: Livraria Clássica, 1929. 264 p.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

CHÉRADAME, André. O plano pangermanista desmascarado: a

temível cilada Berlineza da partida nula.

Quantidade:

1

REED, John. 10 dias que abalaram o mundo. 6. ed. São Paulo, SP:

Global, 1978. 269 p. (Coleção Bases).

Quantidade:

1

LUKACS, John. The Hitler of history. New York, NY: A.A. Knopf,

1997. xiv, 279 p. ISBN 0679446494.

Quantidade:

1

CHESSEX, Pierre et al. La Suisse e la Révolution Française:

images, caricatures, pamphlets. Lausanne, Suisse: Editions du

Grand-Pont, 1989. 231 p. (Musée historique de Lausanne, 1). ISBN

288148008X.

Quantidade:

1

ALMEIDA, Pedro Ramos de. O assassínio do general Humberto

Delgado: a armadilha política. Lisboa, PT: Editorial Caminho,

1978. 94 p. (Temas políticos e sociais, 32).

Quantidade:

1

DUROSELLE, Jean-Baptiste. Europa de 1815 hasta nuestros días:

vida política y relaciones internacionales. Barcelona, SPA: Editorial

Labor, 1967. xv, 326 p. (Nueva clio la historia y sus problemas, 38).

Quantidade:

1

ORTEGA Y GASSET, José. Dos ensayos sobre Mirabeau:

Mirabeau o el político, Mirabeau o la política. 2. ed. México, MX:

Fondo de Cultura Económica, 1993. 109 p. ISBN 9681640047.

Quantidade:

1

CHURCHILL, Winston. Minha mocidade. Rio de Janeiro, RJ:

Editora norte-sul, 1941. 424 p.

Quantidade:

1

WOODWARD, E. L. Uma história da Inglaterra. Rio de Janeiro,

RJ: Zahar, 1964. 228 p. (Biblioteca de cultura histórica (Zahar)).

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

THE 9/11 commission report: final report of the national

commission on terrorist attacks upon the United States. New York,

NY: W. W. Norton, 2001. 567 p. ISBN 0393326713.

Quantidade:

1

VÁZQUEZ, Josefina Zoraida. La intervención norteamericana:

1846-1848. México, MX: Secretaría de Relaciones Exteriores,

1997. 170 p. ISBN 9688105694.

Quantidade:

1

MILLS, C. Wright. A verdade sôbre Cuba. 3. ed. Rio de Janeiro,

RJ: Zahar, 1961. 210 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LAS RELACIONES luso espanolas en Brasil durante los siglos

XVI al XVIII. Espanha: Ministerio de Educación, Cultura y

Deporte, Espanha, 2002. 87 p. ISBN 8436935349.

Quantidade:

1

DIAZ DE GUZMÁN, Ruy. Anais. Campo Grande, MS: Governo

do Estado, 2009. 285 p. (Coleção Documentos para a história de

Mato Grosso do Sul).

Quantidade:

1

ROMÉRO, Silvio. Provocações e debates: (contribuições para o

estudo do Brazil social). Porto: Livraria Chardron, 1910. 416 p.

Quantidade:

1

PRADO, Eduardo. Fastos da dictadura militar no Brazil1, série. 3.

ed. Portugal: Revista de Portugal, 1890. 368 p.

Quantidade:

1

VIANNA, Oliveira. Populações meridionais do Brasil, segundo

volume: história, organização, psicologia. Rio de Janeiro, RJ: J.

Olympio, 1952. 368 p.

Quantidade:

1

VIANNA, Oliveira. Populações meridionais do Brasil, primeiro

volume: história, organização, psicologia. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ:

J. Olympio, 1952. 444 p.

Quantidade:

1

PONTES, Eloy. A ação do presidente Getulio Vargas: no govêrno

porvisório, na fase constitucional, no novo regime. Rio de Janeiro,

RJ: Civilização Brasileira, 1940. 199 p.

Quantidade:

1

BENITEZ, Justo Pastor. Estigarribia: el soldado del Chaco. 2. ed.

Assunción-PY: Gráfica Comuneros, 1985. 234 p.

Quantidade:

1

PUPO, Celso Maria de Mello. Campinas, município no império:

fundação e constituição, usos familiares, a morada, a sesmarias,

engenhos e fazendas. São Paulo, SP: Imprensa Oficial do Estado de

São Paulo, 1983. 231 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Vida social no Brasil nos meados do século

XIX. Recife, PE: Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,

1964. 158 p.

Quantidade:

1

COMETTI, Pedro. Apontamentos da história eclesiástica de Mato

Grosso: Paróquia e prelazia : volume I. Cuiabá, MT: [s.n.], [1996].

224 p.

Quantidade:

1

IGLÉSIAS, Francisco. História geral do Brasil. São Paulo, SP:

Ática, 1989. 312 p. (Fundamentos (Ática), 39). ISBN 8508032919.

Quantidade:

1

SILVA, José de Moura e. Genealogia dos municípios de Mato

Grosso. Cuiabá, MT: Governo do Estado de Mato Grosso, 1992. 45

p.

Quantidade:

2

ARANTES, Moreli Teixeira. ACRISSUL, 70 anos de exposições.

Campo Grande, MS: ACRISSUL, 2008. 131 p. ISBN

9788590864202.

Quantidade:

1

ASTORGA, Sergio; AYALA, Mario; CAMPOS, Esteban (ed.).

Historia contemporánea de Colombia: conflicto armado, régimen

político y movimientos sociales. Guaymallén: Qellqasqa, 2012. 453

p. ISBN 9789879441664.

Quantidade:

1

CUNHA, Francisco Antônio Maia da (coord.). Campo Grande, 100

anos de construção. Campo Grande, MS: Matriz, 1999. 418 p.

Quantidade:

1

SILVA, Paulo Pitaluga Costa e. Casas de fundição em Mato

Grosso. Cuiabá, MT: Fundação Cultural de Mato Grosso, 1977. 62

p.

Quantidade:

1

GUIMARÃES, Jorge Maia de Oliveira. A invasão de Mato Grosso.

Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 1964. 322 p. (Biblioteca

do exército ; Coleção General Benício 33).

Quantidade:

1

FREIRE, Francisco de Brito. Nova Lusitânia: história da Guerra

Brasílica. [s.l.]: [s.n.], [19--?]. Não p.

Quantidade:

1

HERNANDEZ, Leila M. G. Aliança Nacional Libertadora:

ideologia & ação. Porto Alegre, RS: Mercado Aberto, 1985. 77 p.

(Série revisão, 18).

Quantidade:

1

OAKENFULL, J. C. "Brazil": past, present and future. London,

England: John Bale, & Danielsson, 1919. 814 p.

Quantidade:

1

COARACY, Vivaldo. O Rio de Janeiro no século dezessete. 2. ed.,

rev. aum. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1965. 268 p. (Coleção

Rio 4 séculos, 6).

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS
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TAUNAY, Afonso de E. História da cidade de São Paulo sob o

império: volume VI : (1842-1854). São Paulo, SP: Arquivo

Histórico de São Paulo, 1977. 438 p.

Quantidade:

1

CONGRESSO NACIONAL. Senado Federal. Arquivo secreto do

Senado Federal: volume I. Brasília, DF: Senado Federal,

Subsecretaria de Arquivo, 1990. 237 p.

Quantidade:

1

Ebooks

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

MORETTI, Miguel Antonio; FERREIRA, João Fernando Monteiro

(ed.). Cardiologia prática. São Paulo, SP: Atheneu, c2010. 364 p.

ISBN 9788538801245.

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

L. 2

Classe 330 - ECONOMIA

MARX, Karl. O capital: crítica da economia política : livro II : o

processo de circulação do capital. São Paulo, SP: Boitempo, 2015.

766 p. (Coleção Marx-Engels). ISBN 9788575593905.

Quantidade:

1
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